OFÍCIO/SEME/GABINETE Nº 251/2025

Anchieta/ES, 30 de outubro de 2025.

Ao
Gabinete do Vereador Wallace Miranda

Assunto: Resposta à Indicação nº 944/2025

Senhor Vereador,

Em atenção à Indicação nº 944/2025, de autoria de Vossa Excelência, que

solicita a instalação de aparelhos de ar condicionado na Escola Municipal de

Educação Infantil e Ensino Fundamental “Simpatia”, informamos que, no

momento, a unidade escolar não possui instalação elétrica adequada para

suportar a carga necessária à utilização dos referidos equipamentos, em

virtude de ser atendida por rede de energia rural.

Contudo, esta Secretaria Municipal de Educação está realizando estudos

técnicos voltados à adequação da instalação elétrica da escola, com o objetivo

de viabilizar, futuramente, a climatização dos ambientes escolares, observando

as normas de segurança e a capacidade da rede local.

Reiteramos nosso compromisso com a melhoria contínua das condições

estruturais das unidades escolares da rede municipal de ensino e agradecemos

a atenção e o interesse de Vossa Excelência nas questões educacionais do

nosso município.

Atenciosamente,

SHUANA LOUZADA CYPRIANO SIMAS
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 468/2025

		2025-10-30T14:25:00-0300
	Shuana Louzada Cypriano Simas:08500586788